
1 

 

 

  

 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea participării Consiliului Județean Olt la organizarea și 
desfășurarea concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”, ediția I, 

precum și aprobarea în acest sens a încheierii unui acord de parteneriat cu 
Asociația ”AMICII CUNOAȘTERII ” 

 
  

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 3690/27.03.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul comun nr. 3693/27.03.2024 al Direcției Economice, Buget-Finanțe, al 
Serviciului Achiziții, Licitații, Contractări, al Direcției Juridice și Resurse Umane și al 
Serviciului Juridic-Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt; 
- Avizul nr. 3755/28.03.2024 al Comisiei pentru  Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Avizul nr. 3754/28.03.2024 al Comisiei pentru Studii Economico – Sociale, Buget – 
Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
- Avizul nr. 3756/28.03.2024 al Comisiei pentru Cultură,  Învățământ, Activitate 
Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- Adresa Asociației ”AMICII CUNOAȘTERII” nr. 1/25.03.2024, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 3537/25.03.2024 
- Prevederile art. 14 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 13/29.01.2024 cu privire la aprobarea 
bugetului Județului Olt pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027, cu rectificările 
ulterioare; 
- Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Județean Olt 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/26.09.2019 și completat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 62/26.03.2020, 
 
    În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și e), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. a), e) 
și i), alin. (7) lit. c), art. 182 alin. (1) și (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și f) și art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

     
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



2 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Olt la organizarea și 
desfășurarea concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”, ediția I.  

Art. 2. Se aprobă încheierea acordului de parteneriat între Asociația ”AMICII 
CUNOAȘTERII” și Consiliului Județean Olt în vederea organizării și desfășurării 
concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”, ediția I, în forma înscrisă în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
  Art. 3. (1) Se aprobă cuantumul contribuției Consiliului Județean Olt în sumă de 
8000 lei la finanțarea concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”, ediția I.   
           (2) Suma prevăzută la alin. (1) se asigură de la Capitolul 51.02. ,,Autorități 
publice și acțiuni externe”, subcapitolul 51.02.01 ,,Autorități executive și legislative“, 
paragraful 51.02.01.03 ,,Autorități executive“, titlul II ,,Bunuri și servicii”.  

Art. 4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Olt să semneze 
acordul de parteneriat prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre. 
  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Serviciului Achiziții, Licitații, Contractări din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, în vederea aducerii la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul 
Olt. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

 
 

 
                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                              Secretar General al Județului 
                                                                                                        Gabriel BULETEANU 
 

 
 
 
SLATINA, 28.03.2024 
Nr. 76 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi ”pentru”. 



1 
 

Anexă la Hotărârea Consiliului 

Județean   Olt                                               

nr.  76/28.03.2024 

 

 

 

ASOCIAȚIA  „AMICII CUNOAȘTERII”  Consiliul Judeţean Olt 
Nr…………./………………..  Nr…………./……………….. 

 
ACORD  DE  PARTENERIAT  

 

 

Art. I. PĂRŢILE ACORDULUI DE PARTENERIAT : 
 

Asociația „AMICII CONOAȘTERII”, cu sediul în Slatina, str. Văilor nr. 16, bl. 16, sc. B, ap. 
10, jud. Olt, cod poștal 230070, telefon 0768.172.271, e-mail : 
moisegheorghe@email.com, reprezentată prin președinte Moise Gheorghe  Florentin, 
în calitate de coordonator al concursului județean ,,VIRTUAL LOGOS AND EPISTEMEˮ, 
ediția I,  
 
și 
 
Consiliul Județean Olt, cu sediul în municipiul Slatina, Bdul. A. I. Cuza nr. 14, Jud. Olt, 
cod fiscal 4394706, cont RO43TREZ24A510103203030X, deschis la Trezoreria 
Municipiului Slatina, tel. 0249/431080, fax 0249/431122, email cjolt@cjolt.ro, 
reprezentat prin Președinte, domnul Marius OPRESCU, în calitate de partener al 
concursului judeţean ,,VIRTUAL LOGOS AND EPISTEMEˮ, ediția a I-a 
 
Art. II. TEMEI LEGAL: 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și e), alin. (5) lit. a), e) și i) și alin. 7 lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului de organizare și desfășurare a Consiliului Județean Olt 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/26.09.2019 și completat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/26.03.2020; 
- prevederile Statutului Asociației ”AMICII CUNOAȘTERII”. 
 



2 
 

Art. III. SCOPUL ȘI OBIECTUL ACORDULUI DE PARTENERIAT : 
III.1. Scopul protocolului de colaborare îl reprezintă stabilirea unui cadru pentru 

colaborarea dintre Asociația ”Amicii Cunoașterii”  și Consiliul Județean Olt în vederea 
organizării și desfășurării concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”, 
ediția I, concurs care își propune să dezvolte competențe de gândire logico-algoritmică 
și computațională, inclusiv capacități digitale la elevii de toate vârstele din Județul Olt. 

La prima ediție, cea din data de 06.04.2024 concursul se adresează elevilor din 
ciclul liceal. 
 III.2. Obiectul protocolului de colaborare îl constituie stabilirea obligațiilor 
fiecărei părți în ceea ce privește organizarea și desfășurarea concursului județean 
”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”. 
 
Art. IV. DURATA ACORDULUI DE PARTENERIAT   
 Prezentul acord de parteneriat intră în vigoare la data semnării lui de către părți 
și este valabil până la data de 30.04.2024, producând efecte numai în perioada derulării 
concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”, ediția I. 
 Concursul se va desfășura pe raza Județului Olt în prima sâmbătă din luna aprilie 
a anului 2024. 
 
Art. V. OBLIGAȚIILE  PĂRȚILOR  
 În vederea îndeplinirii scopului prezentului Acord de parteneriat, părțile au 
următoarele obligații : 
 Asociația ”AMICII CUNOAȘTERII” se obligă: 
 - să asigure mediatizarea concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND 
EPISTEME”, ediția I sub toate aspectele în rândul elevilor din ciclul liceal din Județul Olt 
prin orice mijloc de comunicare posibil; 
 - să asigure desfășurarea efectivă a concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND 
EPISTEME”, ediția I și să participe efectiv la desfășurarea activităților; 
 -   să  comunice în timp util orice modificare apărută în derularea concursului; 
 - să asigure condițiile optime, logistica necesare pentru desfășurarea 
concursului; 
 -  să asigure colaborarea cu elevii și cadrele didactice din unitățile școlare de pe 
raza județului Olt, în vederea organizării și desfășurării în condiții optime a concursului 
județean ”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”; 
 - să asigure locația pentru desfășurarea concursului și să stabilească împreună 
cu Consiliul Județean Olt locația pentru plantarea puieților; 
  - să desemneze o persoană care să participe la jurizarea lucrărilor elevilor din 
județul Olt, participanți în cadrul concursului; 
 - să asigure promovarea concursului și a parteneriatului în Social Media, website- 
urile proprii și/sau mass-media; 



3 
 

 - să prezinte un raport de activitate cu privire la desfășurarea activității și 
finalizarea acesteia. 
 Consiliul Județean Olt se obligă: 
 - să colaboreze cu Asociația ”AMICII CUNOAȘTERII” pentru organizarea și 
desfășurarea concursului județean ”VIRTUAL LOGOS AND EPISTEME”, ediția I; 
 - să contribuie la finanțarea concursului județean  ”VIRTUAL LOGOS AND 
EPISTEME” cu suma de 8000 lei , după cum urmează : 
 - suma de 500 lei pentru achiziționarea a 100 de diplome de participare; 
 - suma de 7000 lei pentru achiziționarea a 100 de tricouri și șepci inscripționate 
cu logo-ul concursului și numele partenerilor; 
 - suma de 500 lei pentru achiziționarea puieților care urmează să fie plantați la 
finalul lunii aprilie; 
 - să stabilească împreună cu Asociația ”AMICII CUNOAȘTERII” locația pentru 
plantarea puieților; 
 - să desemneze o persoană responsabilă cu urmărirea derulării prezentului acord 
de parteneriat. 
 
Art. VI. MODALITĂȚILE DE COMUNICARE ȘI PERSOANE DE CONTACT 
 În derularea prezentului acord de parteneriat părțile vor folosi următoarele 
mijloace de comunicare: fax, e-mail, poștă, telefon . 
 Persoana din cadrul Asociației ”AMICII CUNOAȘTERII” responsabilă cu urmărirea 
derulării acordului de parteneriat este domnul prof. dr. Moise Gheorghe-Florentin, iar 
datele de contact ale acestuia sunt: 0768172271,                                                                                                    
e-mail: moisegheorgheslatina@yahoo.com. 
 Persoana din cadrul Consiliului Județean Olt responsabilă cu urmărirea derulării 
acordului de parteneriat este domnul Jianu Bogdan-Florinel – consilier juridic din cadrul 
Serviciului Juridic -Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, iar datele de contact ale acestuia sunt : 0762098843, e-mail: 
bogdan.jianu@cjolt.ro. 
 
Art. VII. ÎNCETAREA  ACORDULUI  DE  PARTENERIAT :  
  Prezentul acord de parteneriat încetează prin : 

a) expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, dacă părțile nu au convenit 
prelungire lui; 

b) acordul scris al părților semnatare; 
c) reziliere în cazul neîndeplinirii culpabile sau îndeplinirii necorespunzătoare a 

obligațiilor prevăzute în prezentul acord de parteneriat de către una dintre 
părți; 

d) caz de forță majoră. 
 



4 
 

Art. VIII. DISPOZIȚII  FINALE : 
 VIII.1. Litigiile ce pot apărea cu privire la aspectele legate de derularea 
protocolului vor fi soluționate de către părți pe cale amiabilă, prin negocieri. 
 VIII.2. Dacă neînțelegerile nu pot fi soluționate pe această cale, părțile se vor 
adresa instanțelor judecătorești competente. 
 VIII.3. Durata prezentului acord de parteneriat poate fi prelungită, la solicitarea 
scrisă a uneia dintre părți, prin act adițional, aprobat prin hotărâre a consiliului 
județean. 
  
 
        Asociația                                                                            Consiliul Județean Olt 
       ”AMICII CUNOAȘTERII”       PREȘEDINTE 
Gheorghe – Florentin MOISE            Marius OPRESCU  
  


